

Số: 05/KH-UBND

Bình Minh, ngày 09 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc phát động phong trào thi đua năm 2025

Căn cứ Luật Thi đua – Khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị quyết số 95/NQ-ĐU ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Đảng ủy xã Bình Minh về phương hướng nhiệm vụ năm 2025 và Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 24/12/2024 của HĐND xã Bình Minh về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2025;

UBND xã Bình Minh xây dựng kế hoạch phát động phong trào Thi đua-Khen thưởng năm 2025, cụ thể như sau:

1. Nội dung Thi đua:

Hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch được giao trong năm trên các lĩnh vực Kinh tế - Văn hóa - Xã hội - Quốc phòng an ninh, căn cứ theo các tiêu chuẩn sau:

a) Tiêu chuẩn 1: Lãnh đạo hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế- xã hội:

Hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách và huy động các nguồn thu khác đạt chỉ tiêu được giao. Hoàn thành các chỉ tiêu vận động, đóng góp xã hội đóng theo thời gian quy định (quỹ Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đóng góp “Ngày vì người nghèo”, các khoản vận động đóng góp khác được giao).

- Thu ngân sách: 1.610.000.000 đồng
- Chi ngân sách: 10.006.504.000 đồng
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên < 0,9%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể thấp còi) < 10,95%.
- Gia đình văn hóa đạt 80% trở lên.
- Phân đấu duy trì xã nông thôn mới kiểu mẫu.
- Duy trì không còn hộ nghèo theo chuẩn Trung ương
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch đạt 77% trở lên.
- Tỷ lệ hộ dân đăng ký thu gom rác thải đạt 75% trở lên.
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia đạt 100% trở lên.
- Hiến máu nhân đạo đạt 100%.



- Duy trì công nhận danh hiệu xã, phường làm tốt công tác Thương binh – Liệt sĩ và người có công năm 2025, xã phù hợp trẻ em năm 2025; xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm 2025.

b) Tiêu chuẩn 2: Nhiệm vụ An ninh - Quốc phòng:

- Xây dựng lực an ninh trật tự ở cơ sở và dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu. Kiện toàn Ban điều hành Tổ dân cư tự quản đủ về số lượng và đạt về chất lượng.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, các Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình vận động toàn dân tham gia tố giác truy bắt tội phạm và mô hình họ đạo cao đài tham gia giữ gìn an ninh trật tự, mô hình Tổ liên gia phòng cháy chữa cháy. Duy trì xã sạch về ma túy.

- Thực hiện tốt công tác tuyển quân đúng luật đạt chỉ tiêu 100%.

- Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

c) Tiêu chuẩn 3: Xây dựng chính quyền, đoàn thể:

- Hoạt động của HĐND và vai trò điều hành của UBND có hiệu lực đúng pháp luật.

- Thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 01/11/2022 của Quốc hội.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, gắn kết quả thực hiện CCHC, chuyển đổi số với công tác Thi đua, khen thưởng và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 06/6/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo đúng quy định.

- UBMTTQVN và các Tổ chức chính trị - xã hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

d) Tiêu chuẩn 4: Thực hiện Công tác Tổ chức, cán bộ:

- Đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi các tệ nạn tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực những nhiều. Thực hiện tốt công khai tài chính.

- Thực hiện tốt quy chế hoạt động, Nội quy cơ quan; Quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức.

- Tổ chức họp cơ quan định kỳ, có hiệu quả theo quy chế đề ra.

- Thực hiện tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận Chính trị, quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức.

- Thực hiện chế độ chính sách kịp thời đối với CBCC và những người hoạt động không chuyên trách xã.

2. Thành phần đăng ký thi đua:

a) Tập thể:

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Bình Minh;
- UBMTTQVN và các Tổ chức chính trị-xã hội xã.
- Tập thể bộ phận Một cửa xã Bình Minh.
- Cán bộ và nhân dân 06 ấp.

b) Cá nhân:

Tất cả cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách, nhân viên, LLDQTT, Lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở thuộc UBND xã Bình Minh.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua của UBND xã Bình Minh, thành phố Tây Ninh năm 2025.

Nơi nhận:

- HĐTĐKT Thành Phố;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQVN và các TCCTXH xã;
- Chi bộ các ấp;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tuấn

